I românilor.
Ciracul acestuia și autorul tezei de doctorat

despre opera tul. Horia Petra Petrescu (1284—
1962) ar fi scris la Praga, in noiembrie 1919,

’ 0 Dreptății, anticipind cu cîteva zile actul
• Unirii.

Menționabil este și Valeriu Bora (1890—1976),
care a dat la 15/28 noiembrie 1918. ziarului Liber
tatea din Orăștie, îndemnul La Alba Iujia 1

De Ia Roma. 1918, iși data Aron Cotruș poe
mul România, in care se afirma poet național
și social, pe linia iui Goga :

„Mi-e trupul de Iobag transilvănean. ? O, țara
mea ! / Mi-e trupul de iobag transilvănean, ț
Dar sufletul mi-e suflet românesc 7- 1 Bizar,
duios și liber, > Neogoit, puternic, românesc...".

Chiar în ziua de 1 decembrie apărea In ziarul
Unirea de la Blaj, nr. 15—18 Odă (la praznicul
urțirii tuturor românilor) de Ovidiu Hulea (1892—
1952). Ultimul cintăreț șincronic al Unirii tuturor
românilor a fost loan Berghia (1898— ?). Cel
din urmă, din volum, este regretatul meu prie
ten Gherghinescu Vania (1900—1971), care a co
memorat In versuri libere ziua de 1 decembrie
1918, după o jumătate de secol de la Unire.

în cuprinzătoare* prefață, semnată de George
Tofan, aflăm printre altele, că in Familia de la
12/24 iunie 1877 a apărut Marșul anului 1877 de
George Benges cu (probabil viitorul academician,
autor al mare! bibliografii a operelor lui Voltaire
și al primei BibHogTaphle franco-rnnmalne) și
că, pus pe muzică, a foet clntat „tn toate colțu
rile țării in timpul războiului pentru nea ti mare".